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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Nowadays, there are very popular different notations of business process mod-
elling, e.g. BPMN [13], for a software analysis. The modelling of business pro-
cesses at the conceptual level allows domain experts to cooperate in the analysis
and to design the software. There is a common language for domain experts,
software architects and analysts.

Business processes are modelled like units of business processes and com-
munications between them. Units are usually modelled as simple tasks or sub-
processes. They are composed of other units and communications. Communica-
tions are usually modeled as sequence flows. One sequence flow represents one
communication (data object) from one task to another. This data object repre-
sents data transferred between two tasks. Business process modelling notations
are usually extended with some conceptual data modelling language, e.g. Unified
Markup Language (UML) [20]. It is used to support the modelling of these data
objects. It is also common that different business rules are connected to tasks
and sequence flows. Mostly, there are conditions and restrictions on exchanged
data. More exactly they are conditions and restrictions on data objects.

A whole business process model can be later translated to web services and
to executable BPEL [14] scripts, which orchestrates all parts together. Besides
this automatization, it is necessary to define structure of each data object in the
business model. Web services usually communicate by exchanging XML doc-
uments [15]. Therefore, a software architect has to define an XML schema of
XML documents by some XML schema language, e.g. XML Schema [16]. There
are common requirements on structure of the XML schema used in web services.
Structure should be readable and complex from the view of business rules. It
should not contain redundant data.

Since most of current applications are dynamic, sooner or later business pro-
cesses and created web services need to be changed. Related issues like XML
schemas of data objects also have to be changed. We speak about the evolution
and adaptability of applications.

The adaptation of business processes covers many related issues:

• The evolution of a software
Business processes evolve very often. It is necessary to adapt the whole
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software to this evolution very quickly. We can understand the evolution
as a change of conceptual data models of some data objects or a change of
constraints of data objects.

• Integration with other softwares
As a company is getting bigger or the scope of the business is adapting to
new requirements, it is necessary to integrate different software tools and
functionalities. It is very common that a new task or a sub-process has to
be integrated into an existing business process model. It includes adding or
removing sequence flows, tasks and business rules.

All of these changes can cause several problems:

• Change of a conceptual data model of a data object
It can cause a malfunction of the whole system. It is necessary to change
an XML schema of the data object.

• Change of business rules of a data object
It can cause an inadequate behaviour and response of the system. A pre-
vious XML schema of the data object was designed for previous business
rules.

• Adding or removing sequence flows and tasks
It can cause a malfunction of the whole system. It is necessary to change
an XML schema of the data object reconnected to new or different tasks.
The XML schema was defined for a sequence flow, which leads to a different
task before change. Therefore, it can represent an XML schema of totally
different data.

All these presented possibilities lead to an incorrect or inadequate function-
ality of the system. Therefore, XML schemas of data objects have to be hand-
designed by a software architect. Assume that for one sequence flow Order , which
transfers data about user’s order, a data object was designed. This data object
uses a conceptual data model of the whole system. The business of a company was
extended and it is necessary to have more information about the user. Therefore,
the conceptual model of the system was extended with two more information
about the user, e.g. phone and email. This information has to be transferred
everywhere with the user’s information. That is why the sequence flow Order
and all others, which contain user’s information, have to be updated.
The first problem is to identify all XML schemas working with the user’s infor-
mation. The second problem is to define a change for each found XML schema
from the first phase.

1.2 Aim of the Thesis

The aim of this thesis is a research on possibilities and limitations of deriving and
adapting optimal communication XML schemas for a given conceptual schema of
a business process, complemented with a conceptual schema of exchanged data.
The thesis analyses related issues in general and discusses their key problems
and solutions. The core of the work is a proposal and implementation of own
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approach dealing with selected disadvantages and open issues. The purpose of
the thesis is:

• to propose an algorithm to derive an optimal communication XML schema
for a given conceptual schema of a business process, complemented with a
conceptual schema of exchanged data

• to analyse an influence of user’s changes on the derived optimal communi-
cation XML schema

• to propose algorithms for updating of the derived XML schema with the
user’s cooperation according to user’s changes

1.3 Organization of the Thesis

The rest of this thesis is organized as follows. Chapter 2 briefly describes the
Business Process Model and Notation [13], selected parts of the Unified Markup
Language [20] and selected parts of the Object Constraint Language [22] related
to the aim of this thesis. Chapter 3 presents a short introduction to the Model
Driven Architecture.

In Chapter 4, there are discussed related works dealing with a generation of
an optimal XML schema and related topics to this thesis. Chapter 5 describes the
architecture of the work presented in this thesis. Chapter 6 describes theoretical
models used in this work.

Chapter 7 contains a main part of this thesis. It proposes an algorithm for
derivation of an optimal communication XML schema. In Chapter 8, there is
analysed an evolution of the data object. It contains proposed solutions. Chap-
ter 9 briefly presents an experimental implementation of the presented solution
and describes experiments with real-word examples. Finally, Chapter 10 con-
cludes and provides future research directions of this approach.
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Chapter 2

Business Process Model and
Notation

This chapter describes the most popular business process modelling notation -
Business Process Model and Notation, [13]. Then, it describes selected parts of
the UML language and the Object Constraint Language (OCL) [22] related to
the aim of this thesis.

2.1 Business Process Model and Notation

The Business Process Model and Notation (BPMN) is a public standard main-
tained by Object Management Group (OMG). It describes a graphical notation
that business process analysts and users can use to model and to define business
processes. It is also used as a support for process interactions and a documenta-
tion of a system.

A business process diagram is a simple diagram consisted of five primary
elements:

• Flow Objects
They represent core elements of the diagram. The BPMN specification
defines three flow object groups: activities , events and gateways.

• Connection Objects
They are used to connect flow objects. The BPMN specification defines two
connection objects: sequence flow and message flow.

• Swimlanes
These are elements used to organize processes and responsibilities in the
diagram. The BPMN specification defines two swimlanes: lane and pool.

• Artifacts
These are mechanisms used to extend a basic BPMN. The BPMN ver-
sion 2.0 [13] defines three artifacts: Associations , Groups and Text Anno-
tations.

• Data
In the previous version 1.2, Data Object was also a part of artifacts. In
this version 2.0, it is defined as a part of Data primary elements. Except
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Data Object , it also contains Data Input , Data Output , Data Store, etc.
For simplicity, we write about Data Object as about an artifact.

2.1.1 Flow Objects

Activities

An activity is any work that is done in a process. This work can be done by a
computer or by a human interaction. The specification defines three activities:
Task , Sub-Process and Call Activity. For the purpose of this thesis, it is important
only how these activities can be connected with connection objects.

All types of activities can be a source or a target of connection objects. If
there are more outgoing connection objects, then it means that a parallel path is
created for each connection object.

Events

Event is something that occurs during the running of a process. These events
affect a flow of a whole process. Events can be divided into three types: start
events , end events and intermediate events. Start events indicate the beginning of
the process and end events indicate the end of the process. Intermediate events
indicate something between the start and the end of this process. Beside this
categorization, some events can be categorized as separate elements or they can
be on the boundary of the activities.

Events can have different types, e.g. message, timer, conditional, etc. All of
them have some special functionality used in the designing of the whole process.
According to their type, they can catch the flow or they can throw the flow. To
catch the flow means, that it requires some input. It can stop the flow for some
time or until something is happened, e.g. arrival of a message. To throw the flow
means, that it produces some output. It can stop the flow for some time or until
something is happened, e.g. send a message or a signal.

Events placed on boundaries of activities can be only catch events. All of the
events only take a look at the flow of the process. They can change a direction
of the process. However, they do not change data, which are a part of the flow.

Start and end events are not important for the purpose of this thesis. A con-
nection of connection objects and intermediate events is important. Event must
be a target and a source of sequence flows. Events can have multiple incoming
and outgoing sequence flows. There is only one exception from this connection
rule. Event of type Link Intermediate Event must not be both a target and a
source of a sequence flow.

Message flow can be used only with the event of the typeMessage Intermediate
Event. The Message Intermediate Event may have incoming or outgoing message
flows, but not both.

To simplify the rest of this thesis, we do not work with Link Intermediate
Event and with events placed on boundaries of activities.

Gateways

Gateways are used to control the flow of an execution semantics of a given business
process. They are capable to consum and to generate and additional control
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tokens. Single gateway can have multiple input and output connection objects.
Gateways do not represent a work done in a process.

The specification defines five types of gateways: Exclusive, Event-Based , In-
clusive, Parallel adn Complex. Event-Based gateway controls the flow of an
execution. This control is based on events that occur at that point of the pro-
cess. A parallel gateway is used to create parallel paths performed at the same
time. It can be used to synchronize these paths too. All other types of gateways
use some conditions to control and navigate the flow.

2.1.2 Connection Objects

A sequence flow is used to show the flow of an execution of a business process.

[…]


The business process model is depicted in Figure 9.6. It models booking of
rooms in a hotel and paying by a credit card.

Figure 9.5: PIM schema of an experiment

In this thesis, we show the PIM-View schema named PIMView CustomersIn-
fo. It is connected to the sequence flow, which starts in the task Get Customers
details. This PIM-View schema is depicted in Figure 9.7.
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Figure 9.6: Business process model of an experiment
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Figure 9.7: PIM-View schema PIMView CustomersInfo

Figure 9.8: PSM schema derived from PIMView CustomersInfo
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The PSM schema derived from PIMView CustomersInfo is depicted in Fig-
ure 9.8. It is a single tree, because we can take the class Book as a root class.
In this case, there is no relation, which violates conditions from subsection 7.3.1.
Therefore, it is possible to create a PSM schema with one tree.

This experiment shows a more complex business process model with a simple
conceptual model of a problem domain. The derivation of an optimal XML
schema is straightforward, because there are not complicated conceptual models
of exchanged data.
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Chapter 10

Conclusion

In this thesis, we presented an approach to derivation of optimal communication
XML schemas for a given conceptual schema of a business process, complemented
with a conceptual schema of exchanged data. We proposed algorithms for deriva-
tion of an optimal communication XML schema. We analysed impact of user’s
changes on a derived optimal communication XML schema. As well, we proposed
an algorithm to update the derived XML schema according to user’s changes of
business rules.

We began with introducing of adaptation of business processes problem in
general. We introduced the problem of generation of an optimal communication
XML schema and the related problem of adaptation of this XML schema to user’s
changes (see Chapter 1).

In Chapter 2, we introduced theoretical background of this thesis. Chapter 3
introduced a base concept of a model driven architecture, which we used to define
roles of proposed models.

Chapter 4 contains analysis of related works dealing with a generation of an
optimal XML schema and of related topics. Chapter 5 describes the architecture
of the work presented in this thesis. Chapter 6 describes theoretical models used
in this work.

In Chapter 7, the main contribution of this thesis was described. In this
chapter, we discussed problems related to the derivation of an optimal commu-
nication XML schema. This chapter contains algorithms used for derivation of
several XML schemas from a given conceptual model. We proposed metrics, which
are used to find an optimal XML schema. The end of this chapter describes an
algorithm for derivation of an optimal communication XML schema.

In Chapter 8, we discussed an impact of user’s changes on a derived XML
schema. We identified a problem, which was not solved yet and we proposed a
solution of this problem.

The implementation of the proposed solution is described in Chapter 9, to-
gether with test experiments. A prototype implementation of the proposed model
and algorithms was implemented as an extension of the DaemonX framework. It
is available on the attached CD.
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10.1 Main Contribution

The main contribution of our approach is the ability to a create conceptual model
of exchanged data by a view on a part of a conceptual model of a whole problem
domain, automatic derivation of an optimal communication XML schema from
a given conceptual model of exchanged data, complemented with business rules
working with this exchange data. It provides an algorithm for updating already
derived communication XML schema according to user’s changes of business rules.
It enables derivation of an XML schema, which has good features in use with
business processes. This derivation requires minimal cooperation with a user.

10.2 Open Problem

10.2.1 Changes in Business Process Model

In our work, we focus on derivation of an optimal communication XML schema
and on changes of inputs of the derivation process. The data artefact is connect-
ed to a sequence flow in a given business process model and business rules are
connected to elements of this business process model. Any change in the business
process model can have influence on the derived XML schema:

• reconnection of the sequence flow can change business rules, which are used
in the derivation process

• adding of a new gateway or event can change business rules, which are used
in the derivation process

• removing of a task can lead to a change in a conceptual model of exchanged
data, which are used in the derivation process

10.3 Future Work

10.3.1 Richer Derivation Process

In section 7.1, we described some limitations of a derivation process. These
limitations are not very binding, but for many cases, it is not enough. The main
limitation, which is most binding for a domain expert, is an acyclic conceptual
model of exchanged data. The domain expert has to create an acyclic conceptual
model, but this can be in some cases really difficult.

10.3.2 Optimalization of Derivation Process

A derivation process presented in this thesis has better time complexity in some
cases, than a derivation process presented in paper [7]. It still can have an
exponential time complexity in cases, where there are relations with both lower
values of cardinalities equal to ∗. To improve the time complexity, we need
some additional information, which helps us with derivation. This additional
information will probably contain some semantic information about a conceptual
model of exchanged data.
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Appendix A

CD Contents

The attached CD contains:

• PDF version of the thesis - thesis.pdf.

• The whole implemented application with sample projects in the directory
implementation.

• The source codes of the whole DaemonX framework with implemented com-
ponents for the purposes of this thesis in the directory src.

• The documentation of the whole DaemonX framework in the directory doc.

• The user documentation of the PIM-View modelling plug-in
doc/PIMView plugin user.pdf

The sample projects are in the directory implementation/Save. There are files:

• example 1.dx
Models of this project are shown in Chapter 6.

• example 2.dx , example 2 1.dx
Models of this projects are shown in Chapter 7. The first project does not
contain the derived optimal PSM schema. The second project contains the
derived optimal PSM schema. The second project also have more OCL
expressions.

• example 3.dx , example 3 1.dx
Models of this projects are shown in Chapter 9. The first project does
not contain derived optimal PSM schemas. The second project contains
derived optimal PSM schemas.
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[5] Nečaský M., Mlýnková I., Kĺımek J. Model-Driven Approach to XML
Schema Evolution in OTM’11 Proceedings of the 2011th Confederated inter-
national conference on On the move to meaningful internet systems Heidel-
berg, Berlin, 2011, p. 514-523

[6] Codd E. F. The Relational Model for Database Management: Version 2.
Reading, Mass, Addison-Wesley. 1990.

[7] Macek O., Nečaský M. An Extension of Business Process Model for XML
Schema Modeling in 6th World Congress on Services Miami, Florida, USA,
July 2010, p. 383-390, ACM
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