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Cílem předložené práce bylo navrhnout a implementovat nástroj, která usnadní správu
změn v modelu podnikových procesů (procesním a datovém). Je-li jednou model
navržen, je nutné v něm provádět řadu změn a ty odpovídajícím způsobem propagovat
na další dotčená místa modelu.

Autor práce splnil požadavky na něj kladené. Úspěšně navázal na práci výzkumné
skupiny XRG, kdy využil skupinou rozvíjený konceptuální model pro XML data. Detailně
popsal související výsledky v oblasti modelování a správy změn. Jeho hlavním přínosem
je návrh a implementace metody zajišťující správnou propagaci změn v rámci
podnikového procesu v případě, kdy se mění datové schéma. Pro tyto účely musel
netriviálním způsobem rozšířit výše zmíněný konceptuální model pro XML data.
Teoreticky navrženou metodu se mu podařilo naimplementovat a experimentálně ověřit
na modelu netriviálního podnikového procesu.

Text práce je rozsahově větší než běžné diplomové práce. Autor by měl během obhajoby
odpovědět na následující otázku

 Podařilo se pokrýt všechny typy změn? Pokud ano, jak to dokážete? Pokud ne,
jaké se nepodařilo pokrýt?

I přes výše uvedené připomínky doporučuji práci uznat jako diplomovou.
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